Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Гладковская СОШ»

Приказ №8512 от 31.08.2024

Об  обеспечении  информационной
безопасности при работе в сети «Интернет»

 В соответствии с законами Российской Федерации от 24.07.1998 № 124
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 25.07.2002 № 114 «О
противодействии экстремистcкой деятельности», от 27.07.2006 № 149 «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации», от 29.12.2010
№ 436 «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», от
28.07.2012 № 139 «О защите детей  от информации, причиняющей вред их здоровью и
развитию»,  концепцией  информационной  безопасности  детей,  утвержденной
распоряжением  Правительства  Российской  Федерации  от  02.12.2015  №  2471-р,
методическими  рекомендациями  по  ограничению  в  образовательных  организациях
доступа  обучающихся  к  видам  информации,  распространяемой  посредством  сети
«Интернет»,  причиняющей  вред  здоровью  и  (или)  развитию  детей,  а  также   не
соответствующей  задачам  образования,  приказом  Департамента  образования  и
молодёжной политики г.Кургана от 19.08.2013 № 798 «О контроле за Интернетресурсами,
используемыми в деятельности образовательными учреждениями»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить:
1.1.План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся при
работе в сети «Интернет» на 2024 – 2025 годы согласно приложению 1.
2.Назначить ответственными:
2.1.За организацию и обеспечение информационной безопасности на 2024-2025 учебный
год заместителя директора по УВР О.П. Пименову
2.2.За  организацию  антивирусной  защиты  и  технического  обеспечения  контентной
фильтрации учителя информатики Г.А. Терентьеву.
3.Создать комиссию по контролю за Интернет-ресурсами, используемыми в деятельности
школы,  выявлению,  изъятию  и  уничтожению  экстремистских  материалов  в
библиотечном  фонде  и  сети  Интернет,  включённых  в  Федеральный  список
экстремистских материалов в составе:
 Председатель: О.П. Пименова-зам.директора по УВР.
Члены комиссии:
Л.А. Полякова-зам.директора по ВР;
А.А. Шевченко-соц.педагог;
Е.А. Кузьмина-учитель начальных классов;
Г.А. Терентьева информатики;.
Н.И. Шавлохова-технический специалист
4.Комиссии осуществлять:
4.1.Мониторинг  эффективности  работы  средств  контентной  фильтрации,
обеспечивающих  ограничение  доступа  учащихся  к  запрещённым  действующим
законодательством Интернет-ресурсам (ежеквартально);
4.2.Оформлять актом результаты каждого контроля.
5.Заместителю директора по УВР О.П. Пименовой:

5.1.  Предоставлять  в  срок  до  25  числа  месяца,  последнего  в  квартале,  отчет  об
эффективности  работы  средств  по  настройке  контент-фильтрации  в  муниципальное
казенное учреждение
5.2.  Ознакомить сотрудников МКОУ «Гладковская СОШ» с планом об организации и
обеспечении информационной безопасности обучающихся при работе в сети «Интернет».
6.Педагогическому составу:
6.1.Осуществлять  контроль  за  использованием  учащимися  ресурсов  сети  Интернет  в
урочное и внеурочное время.
6.2.Сообщать  комиссии  о  случаях  нарушения  установленных  правил  пользования
Интернетом.
7.Контроль за выполнением приказа возложить на зам. директора по УВР О.П. Пименову.

Директор школы:                                                                        А.И. Анисимов.

		2024-10-29T08:45:58+0500
	Анисимов Александр Иванович